Et si duo D B Q et $d b q$, similia quidem sed magnitudine inaequalia, ita
disponamus, ut axes illorum D Q et $d q$, etiam in eadem rectâ porrigantur,
AT 183 et duo foci in eodem loco I concurrant, | adversis duabus superficibus
Hyperbolicis, idem agent quod proximè praecedentes; radios scilicet axi ab
una parte parallelos, etiam ab altera parallelos reddent, et simul in arctius 15
spatium cogent à parte minoris vitri.

Et si planas superficies duorum vitrorum D B Q et $d b q$ jungamus,
aut disjungamus intervallo quo lubet, obversis tantùm superficibus pla-
nis, quamvis eorum axes in eandem rectam non coincidant, modò tantùm
164 sint pa- | ralleli; vel potiùs si componamus aliquod vitrum, figuram duorum 20
ita junctorum repraesentans, illius ope efficiemus, ut radii venientes ex uno
punctorum I, in altero ab opposita parte coëant.

Et si fabricemur aliquod vitrum, quod habeat figuram duorum D B Q et
 $r o b d$, ita junctorum, ut eorum superficies planae se mutuò contingant,
illud omnes radios venientes ex uno punctorum I disgregabit, tanquam si 25
venirent ex altero.

Et postremò si vitrum componamus ejusdem figurae, quam reddunt duo,
 $r o b d$, quum ipsorum duae planae superficies conjunctae sunt, efficiemus
AT 184 ut | omnes radii qui convergentes in hoc vitrum ferentur, tanquam si essent
AT 185 ultra ipsum coituri in puncto I, | postquam illud pertransiverint, divergant, 30
tanquam si venirent ex altero puncto I.

Atque haec omnia meâ quidem sententiâ tam perspicua sunt, ut sola con-
templatio figurarum, ad rei cognitionem sufficere possit.

165, 166 XIV. *Etiamsi multae aliae figurae sint, quae eosdem | effectus producere*
queunt, nullas tamen praecedentibus, ad conspicienda esse aptiores. [fig. 38a] 35

Porro, easdem mutationes radiorum quas explicavimus, primò per duo
vitra elliptica, deinde per totidem hyperbolica, et duo alia producere pos-

37 alia] alia, 56E 210.37-211.1 possunt] possumus G

1 jungamus;] jungamus —

19-20 paralleli;] paralleli,

35 praecedentibus,] praecedentibus ^

210.36-211.1 easdem ... possunt]

The two clauses with 'per' go with 'ex-
plicavimus'; 'duo alia' is nominative.

1 axi] add. 11 duo] verres om. 19-20 modò tantùm sint paralleli] add. * 32 ut
sola] d'ouurir les yeux & om.

DIOPTRICES CAP. VIII.

sunt, quorum hoc | Hyperbolicum, illud Ellipticum. Et praeterea infinita 165, 166
 alia possumus imaginari, idem omnino agentia, scilicet ut omnes radii ve-
 nientes ex uno puncto, aut tendentes ad unum, aut paralleli, ex aliis in alios
 horum trium mutantur. Sed hoc loco de iis verba facere supervacuum arbi-
 5 tror, quoniam commodiùs in Geometria poterunt explicari; atque ea quae
 jam descripsimus, sunt omnium aptissima ad nostrum institu- | tum, que- AT 630
 madmodum hîc ostendere conabor; et eâdem operâ, exponendo praecipuas
 omnes differentias, quae inter ipsa esse possunt, quaenam prae caeteris sint
 eligenda demonstrabo.

10 XV. *Figuras solis hyperbolicis et lineis rectis constantes, delineatu esse fa-
 ciliores.*

Harum differentiarum prima consistit in eo quòd figura unius delineatu
 longè facilior sit quàm alterius: et certum est post lineam rectam, circu-
 larem, et parabolam, ex quibus solis talis vitri figura componi non potest,
 15 nullam Ellipsi aut Hyperbola simplicioreni dari, ut cuivis inquirenti liquebit.
 adeò quidem ut quum linea recta delineatu facilior sit, quàm circularis, et
 Hyperbole haud difficilior quàm Ellipsis, vitra quorum | figurae ex Hyper- AT 186
 bolicis et rectis lineis componuntur, facillimè omnium expoliri posse videntur.
 Hinc secundum locum tenent, quae circulis et Ellipsis constant; reliquae
 20 omnes nobis non explicatae, majoris sunt operae. Saltem quantum ex mo-
 tuum quibus describuntur simplicitate potest judicari: Nam si qui forsân
 artifices vitra sphaerica commodiùs expoliant quàm plana, hoc contingit ex
 accidenti, et ad hujus scientiae theoriam, quam solam explicandam suscepi,
 non spectat.

25 XVI. *Quaecunque sit vitri figura, non | posse id accuratè efficere, ut radii 167, 168
 à diversis punctis prodeuntes, in totidem aliis diversis punctis congregentur.*
 [fig. 38, 39, 40]

Secunda differentia in eo est, quòd inter plura vitra eodem modo radios im-
 mutantia, qui referuntur ad unum aliquod punctum, aut paralleli ab altera
 30 parte veniunt, illa, | quorum superficies sunt minùs, aut minùs inaequaliter, 167, 168
 incurvatae, ita ut refractiones minùs inaequales producant, radios ad alia
 puncta relatos, vel ab alia parte venientes, semper aliquantò accuratiùs
 quàm reliqua immutent. Sed ad perfectam hujus cognitionem, observatu
 necessarium est, solam inaequalitatem curvaturae linearum, quibus figurae

1 praeterea] praeter ea AT 13 rectam,] rectam \wedge 44 50ab 56E rectam, G

10 constantes,] constantes \wedge fortunate circumstances, accidere of
 22–23 ex accidenti] ‘accidentally’ (in unfortunate ones)
 classical Latin *contingere* is used of

2 omnino] *add.* 4 trium] dispositions *om.* 4 mutantur] exactement *om.* 5 in Ge-
 ometria] *cy après om.* (see *Introduction*, p. 17) 15 ut cuivis inquirenti liquebit] *In the*
source text, this goes with the clause translated as ‘ex quibus . . . potest’. 20–24 Saltem
 . . . non spectat.] *add. ** (see *Introduction*, pp. 53–56) 32 ab alia parte] des autres
 costés

horum vitrorum componuntur, obstare, quò minùs dispositio radiorum qui referuntur ad plura diversa puncta, aut paralleli veniunt ex pluribus diversis partibus, aequè exactè mutetur, atque illa radiorum qui ad unum tantùm punctum referuntur, aut veniunt ex una eademque parte paralleli. Si enim ex: gr: ad radios venientes ex puncto A, colligendos in puncto B, superficies vitri interpositi G H I K, omnino planae esse deberent, ita scilicet, ut linea recta G H, quae unam ex iis repraesentat vim haberet efficiendi ut omnes isti radii venientes à puncto A, fierent paralleli dum essent in vitro, et eadem ratione altera linea recta K I, efficeret ut iidem egredientes ex vitro tenderent versus B, eadem hae lineae G H et K I, efficerent etiam ut radii omnes venientes à puncto C, tenderent versus D, et generaliter ut omnes ii qui ex aliquo punctorum lineae rectae A C (quam suppono parallelam ipsi G H) versus unum aliquod ex punctis rectae B D (quam facio parallelam ipsi I K, et tantumdem ab ea distantem quantum A C distat à G H) flecterentur: Cùm enim hae lineae G H et I K, nullo modo incurvatae sint, omnia puncta aliarum A C et B D, referuntur ad ipsas eodem modo.

Simili ratione si esset vitrum quale L M N O (cujus suppono superficies L M N et L O N esse duo aequalia sphaerae segmenta) quod vim haberet efficiendi ut radii omnes egressi ex puncto A cogentur in puncto B; haberet eodem modo efficiendi ut omnes ex puncto C cogentur in D; et generaliter ut omnes qui procederent ex uno aliquo punctorum superficiei C A (quam suppono esse segmentum sphaerae idem centrum habentis quod L M N) colligerentur in uno aliquo ex punctis superficiei D B (quam itidem suppono esse segmentum sphaerae idem habens centrum quod L O N, et ab isto centro aequè distare atque A C distat ab L M N) quoniam omnes partes harum superficierum L M N et L O N sunt aequaliter curvatae, respectu omnium punctorum quae sunt in superficiebus C A, et B D.

XVII. *Vitra hyperbolica omnium optima esse in hunc finem.*

Sed quia nullae lineae sunt in natura praeter rectam et circularem, quarum omnes partes eodem modo se habeant ad omnia puncta alicujus alterius lineae, et neutra ex his sufficit ad componendam figuram vitri, quae omnes radios venientes ex aliquo puncto, accuratè in alio colligere possit, satis liquet, nullam earum quae huic rei inserviunt, omnes radios ex aliquot punctis elapsos, accuratè aliis punctis coacturam. Et ad seligendas ex iis, quae radios minùs dispergunt circa locum in quo illos colligere volumus, minùs curvatae, et minùs inaequaliter, caeteris praeferendae erunt, ut quantum

20 modo] modo vim *Huet* 24 L O N] L C N 44 50ab 56E L O N G AT 37
 36 inaequaliter] inaequales 50b 56E inegalement [courbées] 37

7 repraesentat] repraesentat, 16 B D,] B D ^
 9 K I,] K I ^ 19 B;] B,
 10 K I,] K I ^

14 I K] K I 15 I K] K I 23 D B] B D 29 Sed] paragraph separation add. 30-31 ad omnia ... lineae] a plusieurs diuers points 33 aliquot] autres om.

possint, ad circularem aut ad rectam proximè accedant; et potiùs ad rectam, quàm ad circularem, propterea quòd hujus partes habent tantùm eundem respectum ad illa puncta, quae aequaliter ab ejus centro distant, nec ullum aliud eodem modo respiciunt quo illud centrum. Unde facilè concluditur,
 5 Ellipsin ab Hyperbola hac in re superari, et nullam excogitari posse vitri figuram, quae omnes radios ex diversis punctis venientes, in totidem aliis aequè remotis à vitro ac priora tam accuratè colligat, quàm illa quae constat ex duabus aequalibus Hyperbolis. Et quidem etiamsi hìc accuratae totius hujus rei demonstrationi supersedeam, facilè tamen est applicare ea quae
 10 jam dixi ad alios modos inflectendi radios, qui respiciunt diversa puncta, vel paralleli veniunt ex diversis partibus; | atque ita cognoscere vitra Hyperbolica, vel ad hoc esse omnium aptissima, vel certè nullis aliis tam insigniter minùs apta, ut iis idcirco debeant postponi, quibus jam diximus esse praef- AT 189
 erenda, ex eo quòd faciliùs poliantur.

15 XVIII. *Radios à diversis punctis procedentes, magis dispergi vitro hyperbolico trajecto, quàm elliptico: quantòque ellipticum densius est, tantò minùs illud trajiciendo dispergi.* [fig. 41]
 Tertia horum vitrorum differentia in eo consistit, quòd una efficiant ut radii, qui ea pertranseunt decussantur, paulò magis | post illam decussationem ab invicem removeantur, et alia paulò minùs. Ut si ex: gr: radii G G
 20 veniant ex centro Solis, I I ex sinistra ejus circumferentiae parte, et K K ex dextra, postquam pertransiverint vitrum Hyperbolicum D E F, magis ab invicem removebuntur quàm priùs; (hoc est, angulus M F L, major erit angulo I F K, et ita de caeteris) et contrà, postquam per- | transiverint 171
 25 Ellipticum A B C, magis ad invicem accedent, (hoc est, angulus M C L, minor erit angulo I C K) adeò ut hoc Ellipticum puncta L H M sibi invicem propiora reddat, quàm | Hyperbolicum; Et quidem tantò magis propinqua AT 190
 reddit quantò crassius est.

30 XIX. *Quantamcunque densitatem habeat, non posse id imaginem quam isti radii pingunt, nisi quartâ aut tertiâ parte minorem reddere quàm faciat hyperbolicum: et inaequalitatem tantò majorem esse quantò major est vitri refractio. Nullam vitro figuram dari posse quae imaginem istam majorem reddat hyperbolicâ, aut minorem ellipticâ.* [fig. 12]

5 superari] separari 56E 18 una] unâ 44 alia 56E les vns 37

11–12 Hyperbolica,] Hyperbolica ^
 16 densius] This translation of ‘plus espais’ is incorrect; the correct translation, ‘crassius’, is used in the main text below (l. 28). Cf. summary 19.
 29 densitatem] Cf. summary 18.

32–33 majorem ... ellipticâ] Supply ‘figurâ’, not ‘imagine’. Such an object-subject switch between comparative and ablative is (not surprisingly) unparallelled in classical Latin; one would have expected a *quam* construction.

8 duabus aequalibus] add. 19–20 post illam decussationem] de l’vn de leurs costés que de l’autre 22 magis] vn peu om. 23–24 (hoc est, ... caeteris)] add. * 25–26 (hoc est, ... I C K)] add. *

DIOPTRICES CAP. VIII.

Sed quantam demum crassitiem illi demus, nunquam nisi ad summum quartâ vel tertiâ parte propiùs quàm Hyperbolicum illa junget. Atque haec diversitas à quantitate refractionum quae in vitro fiunt ita pendet, ut crystallus montana, quae illas paulò majores reddit, quàm vitrum, possit etiam hanc paulò majorem efficere. Sed nullius figurae vitrum potest excogitari quod haec puncta L H M, multò magis sejungat quàm Hyperbolicum, nec quod magis cogat quàm Ellipticum. 5

XX. *Quomodo intelligendum sit, radios à diversis punctis promanantes decussari in prima superficie, quae efficere potest ut in totidem aliis diversis punctis congregentur.* [fig. 37, 42] 10

Hic autem ex occasione notare possumus, quo sensu suprâ dictum sit, 172, 173 radios ex diversis punctis manantes, aut | (ex) diversis partibus parallelas, omnes in prima superficie decussari, quae efficiat ut in totidem aliis iterum colligantur. Ut quum audivimus, illos objecti V X Y, qui imaginem R S T in oculi fundo delineant, decussari in primâ illius superficie B C D. Hoc enim ex eo pendet, quod ex: gr: tres radii V C R, X C S, et Y C T, reverâ decussentur in hac superficie B C D, in puncto C. Unde sequitur licèt radius V D R longè altiùs occurrat radio Y B T, et V B R inferiùs radio Y D T, quia tamen ad eadem puncta tendunt, ad quae V C R et Y C T, eadem ratione considerari posse, ac si in eodem loco decussarentur. Et quum eadem haec superficies B C D illos ita disponat, ut omnes ad eadem puncta AT 191 tendant, potiùs cogitare debemus ibi | universos decussari, quàm superiùs AT 192 aut inferiùs. Non obstante quòd et aliae superficies | 1 2 3 et 4 5 6 illos detorquere possint. Quemadmodum duo bacilla curva A C D, et B C E, licèt multùm à punctis F et G recedant, ad quae irent, si recta essent et tantumdem atque nunc in puncto C decussarentur, nihilominus tamen revera in hoc puncto C decussantur. Sed interim adeò curva esse possent, ut iterum in alio puncto decussarentur. Et eadem ratione radii permeantes duo vitra convexa D B Q et d b q in superficie prioris decussantur, deinde iterum in alterâ posterioris; ii saltem qui ex diversis partibus allabuntur, alios enim 30 qui ex eadem manant, palàm est demum in puncto I decussari.

2 junget] jungat 56E 3 ita pendet, ut] pendet, ita ut 56E 8 XX.] X. 50ab 12 (ex)] my conj.; om. all editions 18 Y B T] V B T 44 50ab Y B T Huet 56E AT 37 19 quae] om. 56E

6 L H M,] L H M ^
14 audivimus] *Diopt.* VII, 8.
28–31 Et eadem . . . decussari.] As Huet notes, the reference to the pertaining woodcut is missing in 44 (as

well as in 50ab). Both 37 and 56E refer to fig. 37; Huet erroneously suggests fig. 38.
30 allabuntur,] allabuntur:

1 Sed] *paragraph separation add.* 1 ad summum] environ 4 quàm vitrum] *add.*
6 multò] notablement 14 colligantur] a peu près *om.* 16 enim] *add.* 18 inferiùs] beaucoup *om.* 23 1 2 3 et 4 5 6] comme *om.* 31 in puncto I] au point bruslant marqué I

XXI. *Vitra Elliptica magis urere quàm | Hyperbolica: et quomodo metiri* 174
oporteat vim speculorum aut vitrorum urentium. Nulla posse fieri quae lineâ
rectâ urant in infinitum.

| Obiter etiam observemus, radios solis vitro Elliptico A B C collectos, AT 633
 5 vehementiùs urere quàm si per Hyper- | bolicum D E F collecti forent. 174
 Neque enim tantummodo radorum ex centro Solis manantium, ut G G,
 ratio habenda, sed etiam aliorum, qui cùm ex aliis ejus partibus fluant non
 multò minùs virium habent quàm illi, qui ex centro: adeò ut vehementia
 caloris quem excitant, aestimari debeat ex magnitudine vitri vel speculi
 10 quod illos colligit, comparatâ cum magnitudine spatii in quo colligit. Ita
 ex: gr: si diameter vitri A B C sit | quadruplo major distantia, quae est inter AT 193
 inter puncta L et M, radii ejus ope collecti sedecies tantum roboris habebunt,
 quantum haberent vitrum planum permeantes, quod illos nullo modo detor-
 queret. Et quoniam distantia inter puncta M et L major vel minor est, pro
 15 ratione intervalli, quod est inter illa et vitrum A B C, vel simile aliud corpus
 radios ibi cogens, nec ipsam magnitudo diametri hujus corporis, nec par-
 ticularis ejus figura, nisi unâ quartâ, aut ad summum tertiâ parte, potest
 augere: certum est hanc lineam comburentem in infinitum, quam quidam
 somniarunt, vanam et imaginariam esse.

20 XXII. *Minima vitra aut specula tot radios congregare ad urendum, in spa-*
tio in quo eos congregant, atque maxima, quae figuras minimis istis simi-
les habent, in aequali spatio: istaque maxima nullam aliam praerogativam
habere, quàm eos in spatio majori et remotiori congregandi: atque ita specula
aut vitra valde parva fieri posse, quae tamen magnam urendi vim habeant.
 25 *Speculum comburens cujus diameter non excedit 100 partem distantiae ad*
quam radios congregat, non posse efficere ut vehementiùs urant aut calefa-
cient, quàm illi qui directè à Sole procedunt. [fig. 41]

Et si duo vitra vel comburentia specula sumamus, quorum unum altero
 majus, qualiacunque demum sint, dummodo similium figurarum, majus qui-
 30 dem radios Solis in spatio majori colliget, longiùs etiam à se reddet, quàm
 minus: interim in singulis partibus hujus spatii, non plus virium hi radii
 habebunt, quàm in altero, in quo minus illos colligit. Atque ita vitra et spe-
 cula valde exigua fieri | possunt, aequè vehementer comburentia, ac maxima. 175
 Et speculum comburens, cujus diameter non multò major est centesima
 35 circiter parte distantiae, quae inter illum, et locum in quo radios Solis col-

1 XXI.] XX. 50ab

20–21 *tot . . . atque*] This combina-
 tion never occurs in classical Latin,
 although *totidem . . . atque* does.
 22 *praerogativam*] ‘advantage’
 25 *100 partem*] Read ‘centesimam

partem’; the French text has ‘la 100
 partie’.

33 *comburentia,*] *comburentia* ^

35 *illum,*] *illum* ^

8 multò] sensiblement 9 vitri vel speculi] du cors 17 nisi] environ *om.* 28 Et]
paragraph separation add. 29 majus] beaucoup *om.* 29 similium] toutes pareilles
 34 multò] *add.*

ligere debet; id est cujus eadem sit ratio ad hanc distantiam, quae diametri Solis, ad eam quae inter nos et Solem, licet angeli manu expoliatur, non magis calefaciet illum locum, in quo radios quam maximè colliget, quàm
 AT 194 illi radii, qui ex nullo speculo reflexi directè ex Sole manant. Atque hoc
 etiam ferè eodem modo de vitris comburentibus intelligi debet. Unde patet, 5
 eos qui non consummatam Optices cognitionem habent, multa fingere quae
 fieri non possunt; et specula illa famosa quibus Archimedes navigia procul
 incendisse fertur, vel admodum magna fuisse, vel potiùs fabulosa esse.

176 XXIII. *Vitra elliptica plures ex eodem puncto ra- | dios accipere posse, ut*
eos postea parallelos reddant, quàm ullius alterius figurae. [fig. 43] 10
 Quartum discrimen, in vitris de quibus agimus notandum, ad ea imprimis
 pertinet, quae mutant dispositionem radiorum ex propinquo aliquo puncto
 176 manantium, et in eo consistit, quòd alia, nempe quorum superficies illi
 puncto obversa quàm maximè est concava pro ratione ipsorum magnitudi-
 AT 634 nis, majorem copiam radiorum | admittant, quàm alia licet diametrum 15
 non habeant majorem. Et in hac re vitrum Ellipticum N O P (quod tam
 magnum supponimus, ut extremitates illius N et P, sint puncta determinan-
 AT 195 tia minimam Ellipsis diametrum) Hyperbolicum | Q R S superat, licet pro
 arbitrio magnum fingatur; et ad hunc effectum nullo alio inferius est.

XXIV. *Saepe vitra hyperbolica ellipticis esse praeferenda, quòd uno tan-* 20
tumdem atque duobus effici possit.
 Postremò haec vitra etiam in hoc differunt, quòd ad eadem effecta pro-
 ducenda, circa radios qui referuntur ad unicum punctum, vel sunt paralleli,
 illa quae sunt quarumdam figurarum debeant esse plura numero, vel efficere
 ut radii qui alia puncta vel alias partes respiciunt, pluribus vicibus decussen- 25
 tur, quàm quae sunt aliarum: Ut suprà vidimus ad radios ex uno puncto
 manantes, in alio colligendos, aut dispergendos tanquam si ex alio venirent,
 aut rursus ad dispergendos illos, qui versus aliquod punctum tendunt, tan-
 177 quam si ex aliquo alio egrederentur, semper | duo vitra Elliptica esse ad- 30
 hibenda, quum ad idem efficiendum unico tantùm Hyperbolico opus sit. Et
 parallelos servato parallelismo, in minus spatium quàm antea occupabant
 arctari posse, tam per duo vitra Hyperbolica convexa, quae radios ex diver-

14 concava] concava, 44 14-15 magnitudinis,] magnitudinis \wedge 44 50ab 56E 16 tam]
 tunc 44 50ab tam Huet 56E AT

1 debet;] debet — ad loc.
 2 Solem,] Solem — 17 P,] P \wedge
 15 alia] alia, 26 suprà] *Dioptr.* VIII 8-10, 13.
 16-19 Et in hac re . . . fingatur] See 31 parallelismo,] parallelismo \wedge
 Appendix 1 for Van Schooten's remark

3 quam maximè] *add.* 4 ex nullo speculo reflexi] *add.* 5 ferè eodem modo] a propor-
 tion 7 famosa] *add.* 19 ad hunc effectum] *add.* 22 Postremò] *paragraph separation*
add. 23 sunt paralleli] [se rapportent] a vn seul costé 24 illa quae sunt quarumdam
 figurarum] les vns 26 quae sunt aliarum] les autres

DIOPTRICES CAP. IX.

sis punctis venientes bis decussant, quàm per convexum et concavum, quae semel tantùm eosdem decussant. Sed manifestum est, nunquam pluribus vitris utendum, quoties unum sufficit, nec procurandum ut saepius radii decussentur, ubi semel decussati idem praestare possunt.

- 5 Atque ex his omnibus est concludendum, vitra elliptica et Hyperbolica, cunctis aliis, quae possunt excogitari, praestare. Et praeterea ferè semper Hyperbolica Ellipticis esse praeferenda. Quibus praemissis hìc deinceps exponam | qua ratione mihi videatur unumquodque genus specillorum fieri debere, ut quàm maximam perfectionem acquirat. AT 196

10 CAPUT NONUM.

Descriptio Specillorum.

I. *Qualis eligenda sit perspicillorum materia: et cur ferè semper fiat aliqua reflexio in corporum pellucidorum superficie: curque reflexio ista validior sit in crystallo quàm in vitro.* [fig. 47]

- 15 Primò omnium necessarium est, pellucidam materiam eligere, politu facilem, et tamen satis duram, ad figuram quae ipsi dabitur retinendam; praeterea minimum coloratam, et quàm minimè reflexioni obnoxiam. Et quidem in hunc usque diem non alia reperta fuit, quae omnes has conditiones perfectiùs expleat, quàm vitrum | valde purum et translucidum, ex AT 635
20 cinere subtilissimo conflatum. Licèt enim Crystallus montana | purior et 178 pellucidior videatur, tamen quum superficies illius plures radios quàm vitrum reflectant, ut experientia docere videtur, non tam apta forsàn nostro proposito fuerit. Hìc autem ad cognoscendam hujus reflexionis causam, et quare potiùs in superficiebus tum vitri tum crystalli fiat, quàm in medio illorum, item quare major in superficie crystalli quàm vitri, nobis in memoriam revocandum est qua ratione supra naturam luminis descripserimus; dicentes AT 197
25 illam | nihil esse in pellucido corpore, praeter actionem aut inclinationem ad motum, materiae cujusdam subtilissimae, omnes illius poros replentis, et cogitandum poros omnium corporum pellucidorum, adeò aequales et rectos esse, ut facillimè hanc materiam subtilem sine morâ et offensione transmittant; Sed nunquam poros duorum corporum pellucidorum diversae naturae, ut illi aëris et vitri seu crystalli, tam accuratè ad invicem respondere, quin

14 quàm] quàm 44 14 in crystallo quàm] om. 50ab

1 punctis] This must be a mistake for 'partibus'. The French text has 'de diuers costés'.

5 Hyperbolica,] Hyperbolica ^

26 supra] *Diopt.* I 3,8.

27 illam] 'illud' would have been better here; the source text has 'elle', referring to 'la lumiere'.

28 motum,] motum ^

29 pellucidorum,] pellucidorum ^

14 in (...) in] sur (...) sur 21-22 vitrum] celles du verre 24-25 in medio illorum] en l'epaisseur de leur cors

semper nonnullae particulae materiae subtilis manantes ex. gr. ex aëre ad vitrum, inde resiliant, partibus solidis superficiei illius occurrentes: et eadem ratione ex vitro in aërem delatae, partibus solidis superficiei aëris obviae, eò unde venerant reflectantur; sunt enim in aëre multae, quae respectu hujus materiae subtilis, solidae possunt nominari. Quibus cognitis si consideremus crystallum componi ex partibus solidis crassioribus, et poros habere angustiores, quàm vitrum, quemadmodum ex majori ejus duritie simul et pondere satis patet, facile credemus illam plures ex istius materiae subtilis particulis superficiei sua repulsuram, et ex consequenti paucioribus radiis aditum praebituram quàm vel aër vel vitrum; licèt interea faciliorem transitum, quàm illa, praebeat, | iis quibus praebet, juxta ea quae suprà dicta sunt.

II. *Descriptio conspiciliorum quae myopibus inserviunt, et iis qui tantùm eminus videre possunt.* [fig. 20, 48, 49]

Itaque selecto purissimo vitro, minimè colorato, et paucissimos radios reflectente, si illius ope defectui eorum opem ferre volumus, | quorum acies non tantum ad remota valet, quantum ad propinqua vel contrà non tantum ad propinqua quantum ad remota, aptissimae ad hoc figurae erunt, quae ex Hyperbolis constant. Ut si ex. gr. oculus B, vel C à natura comparatus sit ad colligendos in suo fundo omnes radios manantes ex puncto H vel I, at non illos ex V, vel X, ut tamen et hoc V, vel X accuratè cernat, interponendum est vitrum O, vel P, cujus superficies, una concava, altera convexa ope duarum Hyperbolarum descriptae sunt, et concava quae oculo est obvertenda, habet pro foco punctum H, vel I, et convexa punctum V vel X.

III. *Cur supponi possit radios à puncto satis remoto prodeuntes esse quasi parallelas: et cur non sit necesse conspiciliorum quibus utuntur senes figuram valdè accuratam esse.* [fig. 33]

Atque si punctum I, vel V, satis remotum sit ab oculo, nempe | ad quindecim aut viginti pedes aut ampliùs; tunc loco Hyperbolae, cujus focus esse deberet, sufficiet uti linea recta, et sic facere unam ex superficiebus vitri omnino planam; nempe interiorem, quae oculo obverti debet, | si sit punctum I quod ita remotum supponimus; et exteriorem, si sit punctum V. Tum enim tanta objecti pars, quanta est pupillae magnitudo, loco unius puncti erit, quum non plus | spatii in oculi fundo occupet, quàm extremitatem unius capillamenti nervi optici.

1 materiae] materiae, 50a 8 satis] satis, 56E

11 suprà] Perhaps Descartes means
Diopt. VIII, 19.

16 propinqua] propinqua,
21 convexa] convexa,

3-4 eò unde venerant reflectantur] se reflexissent & retournent au dedans de ce verre
8-9 plures ex ... repulsuram] doit causer les reflexions encore plus fortes 19 in suo fundo] exactement au milieu de son fonds 20 et hoc V, vel X] l'objet qui est vers V, ou X 27 nempe] comme seulement 28 aut ampliùs] add. 33 quum non plus spatii (...) occupet] a cause que son image n'occupera gueres plus d'espace

DIOPTRICES CAP. IX.

Neque etiam necessarium est, quoties objecta paulò magis vel minùs distantia volumus contueri, alia statim adhibere vitra; sed sufficit ad usum habere duo, quorum alterum distantiae rerum, quas vulgò contemplamur, minimae congruat, et alterum maximae; vel etiam unum quod inter haec
 5 duo medium sit. Cùm enim oculi quibus aptari debent, non omnino immoti sint et rigidi, facilè ad figuram talis vitri mutantur.

IV. *Quomodo perspicilla pulicaria ex unico vitro fieri debeant.* [fig. 44]

Quod si etiam ope unius vitri cupiamus efficere, ut objecta accessa (id est quae oculo quantum volumus possunt admoveri) multò majora et magis
 10 distinctè appareant, quàm dum respiciuntur sine specillis: commodissimum erit superficiem hujus vitri interiorem omninò planam reddere, exteriorem autem Hyperbolicam; cujus focus in eo loco sit, in quo objectum libuerit collocare. Notandum tamen hìc commodissimum dici, non omnino optimum; nam concedo quidem si huic superficiei figuram Ellipseos demus, cujus itidem focus ibidem sit ubi objectum, et alteri figuram segmenti sphaerae, cujus centrum in eodem hoc foco, effectum paulò majorem fore: sed multò minùs commodè tale vitrum poterit expoliri. Hic autem focus, sive Hyperbolae, sive Ellipsis tam propinquus esse debet, ut objecto (quod | non nisi
 15 valdè exiguum esse potest) ibi locato, non majori intervallo distet à vitro, AT 200 quàm necesse est, ut lumen quo debet illustrari ex circumjacentibus locis ad illud accedat. Atque hoc vitrum thecâ aliquâ est ita includendum, 181 ut totum illa contegatur, mediâ tantùm ejus parte excepta, quae magnitudine pupillam aequet, vel etiam sit paulò minor. Debentque omnes hujus thecae partes, quae oculo obvertentur nigrae esse. Et praeterea non erit inutile ipsius oras holoserico nigro circumdare, ut tantò commodiùs, oculo quàm proximè admota, radios omnes luminis excludat, praeter eos, qui per partem vitri detectam admittentur. Sed extrinsecus praestabit ejus superficiem albam esse, vel potiùs tersam et politam, figuramque habentem speculi concavi, ut omnes radios luminis in se effusos ad objectum reflectat. Et ad
 25 sustinendum objectum eo in loco, in quo esse debet ut ope specilli conspiciatur, non | improbo perexiguas illas ampullas ex vitro vel crystallo, 637

2 usum] usum, 50b 56E 6 sint] sint, 44 50ab 56E 6 rigidi,] rigidi ^ 44 50a
 23 Debentque] Debetque 50a

10 specillis:] specillis,
 18-19 objecto (...) ibi locato] Since 'objecto' is also the subject of 'distet', one would have expected a nomina-

tive with *participium coniunctum* instead of an ablative absolute (gallicism; cf. p. 223, l. 11, and p. 232, l. 1sq.).
 (*Diopt.* IX 6, X 6)

1 Neque] *paragraph separation add.* 6 facilè ... mutantur] peuuent aysement assés changer leur figure, pour l'accommoder a celle d'vn tel verre 13 non omnino optimum] *add.* 16 in eodem hoc foco] au mesme lieu que ce point bruslant 16 multò] *add.* 18-19 quod non ... potest] qu'il faut supposer fort petit 19 non majori intervallo] † iustement autant d'espace 20-21 ex circumjacentibus locis] *add.* 23 aequet] environ *om.* 25 holoserico] vn bord de panne ou velours 30 ope specilli] *add.* 31 perexiguas] petites 31 crystallo] fort transparent *om.*

quarum usus in Gallia jam vulgaris est et frequens. Sed ut aliquantò plus artis adhibeamus, meliùs erit si fulcro aliquo, brachioli instar, ex theca protenso sustineatur. Et denique ut abunde luminis adsit, totum specillum simul cum objecto erit Soli obvertendum. Ut si A sit vitrum, C pars interior thecae cui | inclusum est, D exterior, E objectum, G brachiolum sustinens, 5
 H oculus, et I Sol, cujus radii directè in oculum non penetrant, ob interjectum tam conspicillum quàm objectum, sed effusi in corpus album, vel speculum D, resiliunt inde primò ad E, et tandem ab E ad oculum.

182 V. *Quid re- | quiratur in telescopiis, ut sint perfecta.* [fig. 45]
 182 Si verò aliquod specillum ad astra et | alia objecta remota et inaccessa 10
 contemplanda volumus fabricare; duobus Hyperbolicis vitris, convexo uno et altero concavo, duabus tubi extremitatibus, ut hìc videri possunt, insertis id erit componendum. Et primò *a b c* superficies vitri concavi *a b c d e f*, figuram Hyperbolicam exigit, cujus focus eâ distantia absit, à qua oculus 15
 183 cui hoc perspicillum paratur quàm accuratissimè sua objecta cer- | nit. Hìc 15
 ex. gr. oculo G ita disposito, ut distinctiùs cognoscat objecta quae ad H, quàm ulla alia, H debet esse focus Hyperboles *a b c*. et pro senioribus qui rectiùs objecta remota quàm propinqua vident, haec superficies *a b c* omnino plana esse debet; contrà pro iis, quorum acies ad propinqua valet, satis concava. Altera superficies *d e f* figuram alterius Hyperbolae exposcit, cujus 20
 focus I transversum pollicem aut circiter ab ea distet, ita ut oculi fundum contingat cum ejus superficiei perspicillum erit conjunctum. Hae tamen proportionones non tam absolutè necessariae sunt, quin multum etiam | mu- 25
 tati possint, ita ut non aliter factâ superficiei *a b c* pro senibus, nec pro myopibus quàm pro caeteris, omnibus oculis idem perspicillum possit inservire, si tantum ejus tubus nunc aliquantulum diducatur, nunc contrahatur. Et quod ad superficiem *d e f*, forsitan ob difficultatem ipsam multum excavandi, praestabit figuram Hyperboles illi dare, à qua focus aliquantò magis distet, quàm dictum est, quod usus feliciùs quàm mea praecepta docebit. Et | 30
 AT 203 in universum hoc tantum dico; quò propiùs aderit hoc punctum I, reliquis 30
 paribus, eò majora objecta visum iri, quia tunc oculus ita erit disponendus, ac si propiora essent; et visionem magis fortem sive perspicuam futuram, quia tunc alterius vitri diameter poterit major esse. Verum si nimis vicinum fiat, illam non adeò distinctam fore, quia tunc multi radii nimis obliquè pro

20 *d e f*] *d f* 44 50ab 56E *d e f* 37 AT 32 propiora] propiora 56E

7 album,] album ^

30 dico;] dico,

11 fabricare;] fabricare,

1-2 ut aliquantò plus artis adhibeamus] pour rendre la chose plus exacte 2 fulcro aliquo] vn ou deux petits ressorts 3-4 totum specillum ... obvertendum] il faudra en regardant cét obiet le tourner tout droit vers le soleil 10 aliquod specillum] vne lunete la plus parfaite qui puisse estre 10 remota] fort om. 18 remota] fort om. 22 perspicillum] ce verre 24-25 pro senibus, nec pro myopibus] pour ceux qui ont la veuë courte, ou longue 33 alterius vitri diameter] l'autre verre

ratione aliorum, in vitri superficiem cadent. Diameter autem | hujus vitri, 638
sive pars quae resecta esse debet, cùm tubo K L M inclusum est, satis
magna erit, si aliquantulum excedat pupillae quàm maximè diductae quan-
titatem. Et quod ad ejus crassitiem attinet, nunquam nimis exigua | esse 184
5 potest; licèt enim illam augendo imagines objectorum paulò majores red-
dantur, quia tunc radii à diversis punctis venientes paulò magis in eâ parte,
quae oculum respicit divergunt, fit etiam è contra ut pauciora et minùs
distinctè appareant; suntque aliae viae commodiores ad imaginum magni-
tudines augendas. Quantùm ad vitrum convexum N O P Q, superficies
10 illius N Q P, objecta respiciens, omnino plana esse debet, et altera N O P
Hyperbolica; cujus focus accuratè in eundem locum cadat, in quem alterius
Hyperboles *d e f*; et quò perfectius telescopium desideramus, eò magis focus
iste removendus est à puncto O. Praeterea magnitudo diametri hujus vitri,
determinatur à duabus rectis lineis *I d N* et *I f P*, ductis à foco I, per *d* et *f*,
15 extremitates diametri vitri hyperbolici | *d e f*; quam diametro pupillae ae-
qualem esse suppono. Sed etiamsi diameter vitri N O P Q aliquantò minor
sit, tamen objecta propterea non magis confusa, nec minora, sed tantùm
minori luce perfusa apparebunt. Quapropter quoties illa nimis lucida erunt,
diversi circuli nigri chartacei, vel similes in promptu habendi, ut 1 2 3, ad
20 obtegendas illius oras, et partem ejus resectam, quantum lumen ex obje-
ctis effusum permiserit, angustissimam reddendam. Crassities autem hujus
vitri, neque prodesse neque obesse potest, nisi forsàn ideò potest obesse,
quòd vitrum quamvis purissimum et maximè tersum, semper tamen radios
aliquantò plures reflectat, quàm aër. Tubus K L M ex materia firmâ et solidâ
25 fieri debet, ut duo vitra duabus illius extremitatibus immissa, accuratè sem-
per eodem situ ibi haereant. Totus etiam intrinsecus niger esse debet, atque
holoserico nigro circa oram ad M vestiri, ut arctè oculo | junctus omnem 185
lucem excludat, eâ exceptâ quae permeabit vitrum N O P Q. Longitudinem
autem illius et latitudinem, distantia et magnitudo duorum vitrorum certam
reddit. Postremò necessarium erit hunc tubum machinae cuidam imponi,
30 ut R S T, cujus operâ verti in omnes plagas possit, et firmiter sisti è regione
objectorum quae volumus contemplari. Et hujus quoque rei gratiâ dioptra

10 N Q P] N O P 44 50ab 56E N Q P Huet AT 37 11 focus] focus I conj. AT

8 appareant] Supply 'objecta'.

17-18 non magis confusa, nec mi-
nora (...) apparebunt] The transla-
tor seems to misunderstand the source
text.

20 quantum] Adverbial.

28 lucem] See Introduction, p. 39.

221.32-222.1 dioptra vel duo pin-
nacidia] In antiquity, *dioptra* signi-
fies an optical instrument for mea-
suring angles, altitudes and the like.

1-2 Diameter ... esse debet] Pour la grandeur de ce verre, la portion qui en demeure
découverte 13 diametri] N P om. 16 aliquantò] add. 17-18 non magis confusa,
nec minora (...) apparebunt] † n'en paroistront que d'autant plus distincts; & n'en
paroistront pas moindres pour cela, ny en moindre quantité 19 similes] ou autre telle
matiere 20 partem ejus resectam] le [scil. le verre] 27 holoserico] vn bord de pane
ou velours 31 firmiter] add.

AT 205 vel duo pinnacidia ut V V, huic machinae affigenda erunt. Et insuper etiam,
 639 quia quò magis haec perspicilla | objectorum imagines augment, eò pauciores
 simul repraesentant, non abs re fuerit iis, quae | illas quàm maximè au-
 gent, alia minùs perfecta adjungere, ut eorum ope tanquam per gradus, ad
 cognitionem loci, in quo erit objectum quod perfectissima exhibebunt, de- 5
 veniatur. Talia híc sunt X X et Y Y, quae perfectissimo Q L M ita adjuncta
 esse suppono, ut si vertatur machina cui imposita sunt, donec per dioptras
 V V planeta Iovis appareat, idem etiam per specillum X X apparebit, et
 praeterea hujus specilli ope quatuor alii minores planetae Jovem comitantes
 dignoscentur. Deinde si machina rursus ita dirigatur ut unus aliquis ex his 10
 minoribus planetis per centrum hujus specilli X X conspiciatur, conspicietur
 etiam per aliud specillum Y Y; ubi quia solus et multò major quàm priùs
 apparebit, diversae etiam regiones in eo distinguentur. Et denique ex his
 regionibus, quae per centrum hujus specilli Y Y spectabitur; spectabitur
 etiam per tertium specillum K L M, cujus ope variae res minores quae in 15
 illa regione erunt, discernentur. Sed sciri non posset istas res esse in tali
 regione, talis ex planetis qui Jovem comitantur, sine ope aliorum; nec etiam
 186 illud in loca determinata, versus | quae volumus respicere, commodè dirigere
 possemus.
 His autem tribus perspicillis, quartum aut plura perfectiora poterunt ad- 20
 jungi; saltem si artificibus industria ad id requisita non desit. Et nullum
 quidem inter haec perfectissima et imperfectiora discrimen est, nisi quòd eo-
 rum | vitrum convexum debeat majus esse, et ejus focus remotior. Denique
 AT 206 si manuum industria praestare possit, quod ars docet; hujus inventi bene-
 ficio poterimus res tam particulares et minutas in astris videre, quàm sint 25
 eae quas vulgò in terra percipimus.

8 apparebit] appareat *50b 56E* **10** dignoscentur] dignoscantur *50b 56E* **17** talis] talem *50b 56E*

It is used here to translate 'mire', 'sights'. The word 'pinnacidia' could not be found elsewhere and translates 'pinnules', the French technical term for the sights that Descartes had in mind. There may be a connection with *pinakídon*, 'small tablet'. In *Dioptr.* X, 1 (p. 226, l. 21) 'dioptrae' translates 'pinnules'.

4 gradus,] gradus ^

8 apparebit] The use of a future indicative after a consecutive *ut* is highly irregular. Courcelles must have been confused by the interrupting *si* and

donec clauses and the use of the future tense in the source text. The mistake was corrected in 50b. The same is true of 'dignoscentur' in l. 10. Cp. p. 200, l. 8, and note. (*Dioptr.* VII, 19)

10 dignoscentur] See note on l. 8.

14 spectabitur;] spectabitur,

17 talis] Genitive; note the *Ver-schlimmbesserung* in 50b and 56E. The French text has 'en tel endroit de la telle des planetes qui accompagnent Iupiter'.

20 perspicillis,] perspicillis ^

24 docet;] docet,

7 cui imposita sunt] *add.* **8** planeta Iovis] par exemple *om.* **9** quatuor] ces
10 Deinde si ... ut] & si on fait que **11** per centrum] iustement *om.* **14** quae ...
 spectabitur] celle du melieu [*sic*] **15** tertium] *add.* **18** commodè] *add.* **21** si artifi-
 cibus ... desit] si l'artifice des hommes peut passer si auant **23** ejus] leur **23** Denique]
 En sorte, que **24** si manuum ... docet] si la main des ouriers ne nous manque

VI. *Qualia itidem esse debeant perspicilla pulicaria, ut sint perfecta.*
[fig. 44, 46]

Si verò specillum habere cupiamus, cujus ope objecta propinqua et accessa
quàm distinctissimè fieri potest conspiciantur, et multò distinctiùs quàm ope
5 illius quod pau- | lò ante hunc in usum descripsimus, illud itidem duobus 187
vitris hyperbolicis, uno concavo, convexo altero, duabus tubi extremitati-
bus inclusis erit componendum, et concavo *a b c d e f* eadem figura danda,
quae proximè praecedenti, ut et superficiei interiori convexi N O P. Exterior
autem N R P, quam illud totam planam habebat, hîc admodum convexa re-
10 quiritur, et hyperbolica, cujus focus exterior Z ita propinquus sit, ut objecto
ibi locato, non plus spatii illud et vitrum interjaceat, quàm admittendae luci
ad illud illuminandum requiritur. Et diameter hujus vitri non tanta requi-
ritur, quanta in praecedenti specillo, nec etiam tam exigua sufficit quàm
illa vitri A, paulò ante descripti, sed talis circiter esse debet, ut recta N P,
15 quae illum desi- | gnat, transeat per focum interiorem Hyperboles N R P AT 640
et in hac Hyperbola utrimque terminetur. Si enim minor foret, pauciores
radios ab objecto Z reciperet; sin major, paulò plures tantùm admitteret;
ita ut vitri crassities, quae tunc multò major evaderet, | non minùs de illo- AT 207
rum vi detraheret quàm ejusdem latitudo auget; et praeterea non tantùm
20 luminis versus objectum Z reflecti posset. E re quoque erit hoc conspiciillum
machinae cuidam ut S T, imponere, qua semper Soli obversum teneatur. Et
vitrum N O P R speculo parabolico concavo includendum erit, ut C C, quod
omnes Solis radios reflectat ad punctum Z, in quo objectum parvo brachiolo
G, alicunde ex speculo protenso su- | stineatur. Et praeterea hoc brachiolum 188
25 fulcire debet aliquod corpus nigrum et opacum quale H H, quod objectum Z
undiquaque circumstet, et accuratè magnitudinem vitri N O P R adaequet;
ut nempe impediatur ne qui radii Solis directè incidant in hoc vitrum; inde
enim intrantes | tubum, quidam eorum procul dubio ad oculum resiliunt, et AT 208
30 intrinsecus fieri nigerrimus, nullum tamen corpus tam perfectè nigrum esse

10 Z] z 44 50ab 56E 15 illum] illam AT 15 N R P] N R D 44 50ab N R P Huet
56E AT 37 17 Z] z 44 50ab 56E 20 Z] z 44 50ab 56E

5 paulò ante] *Dioptr.* IX, 5.
11 illud] Cf. p. 219, l. 18sq.
14 paulò ante] P. 220, l. 4.
15 illum] This refers to 'diameter',
which was still feminine at the begin-
ning of the sentence. This extremely
flagrant case of an inconsistency that
also occurs elsewhere in the *Dioptrice*
can be explained by the fact that 'quae

illum designat' is an addition. It may
have been added to the translation af-
terwards or conceived in French (*di-*
ametre is always masculine). See also
p. 200, l. 1 and note (*Dioptr.* VII, 19),
and p. 246, l. 9 and note. (*Met.* II, 6)
20 conspiciillum] See note on p. 200,
l. 4. (*Dioptr.* VII, 19)

15 quae illum designat] *add.* 16 et in hac Hyperbola utrimque terminetur] *add.*
18 multò major] a proportion *om.* 20 Z] *add.* 21 semper] *add.* directement *om.*
22 speculo] le milieu de *om.* 23 reflectat] rassemble 25 Z] *add.* 28 procul dubio
ad oculum resiliunt] se pourroient reflexchir vers l'oeil 30 nullum (...) corpus] † il ne

potest ut omnem vim luminis aliunde in illud delapsi obtundat, et nullos omnino radios reflectat; praesertim si lumen illud sit satis forte, quale est Solis. Praeterea corpus opacum H H, debet habere in medio foramen, quale Z, ejusdem magnitudinis cujus objectum, ut si id forsitan quodammodo sit pel-
lucidum, etiam per directos Solis radios illuminetur; imò si necesse sit, per
eisdem comburenti vitro I I, quod aequè latum sit ac N O P R, collectos in
puncto Z, ut omni ex parte tantum luminis in objectum mittatur, quantum
sine periculo ustionis poterit ferre. Et facile erit velata parte speculi C C,
vel vitri I I, nimiam illorum vim temperare. Neminem ignorare existimo,
quare hîc tam sollicitè curem, ut quàm plurima luce objectum illustretur, et
ut quàm plurimi ex eo radii ad oculum pertingant. Vitrum enim N O P R
quod in hoc specillo pupillae vice fungitur, et in quo radii ex diversis punctis
manantes decussantur, cùm multò vicinius sit objecti quàm oculi, efficit ut
hi radii per multò majus spatium se extendant, in membranulâ illâ quae
ex extremitatibus nervi optici conflatur, quàm sit ipsa superficies objecti
ex quo veniunt; Et satis patet, illos tantò minùs virium habere, quantò
spatium per quod extendun- | tur est majus, ut è contrâ multò plus habent
cùm à vitro vel speculo ustorio in multò minori spatio colliguntur. Atque
hinc tantùm longitudo hujus perspicilli dependet, | id est, distantia quae est
inter Hyperbolen N O P et ejus focum. Quantò enim illa major est, tantò
magis imago objecti in | oculi fundo expanditur, ideoque tantò distinctiùs
minutas illius partes ibi depingit; sed hoc ipsum vim luminis ita minuit, ut
tandem non omnino sentiretur, nempe si nimis longum esset hoc specillum.
Adeò ut ejus maxima longitudo non nisi experientia possit determinari. Et
praeterea etiam varia sit pro varietate objectorum, quorum scil. nonnulla
magnam vim luminis, alia non nisi perexiguam sine ustione ferre possunt.
Non quidem ignoro quaedam adhuc alia posse excogitari, quibus hujus lu-
minis vis aliquantò magis augetur; sed difficilior esset illorum usus, et vix
ullum occurret unquam objectum, quod majorem requirat. Possent etiam
alia vitra poni in locum Hyperbolici N O P R, quae paulò plures radios
quàm hoc ab eodem objecti puncto reciperent; sed vel non efficerent, ut
omnes radii ex diversis objecti punctis venientes tam proximè ad totidem
alia puncta versus oculum concurrerent: vel ad hoc duobus vitris loco unius
esset utendum; atque ita radiorum vis non minùs superficierum numero
minueretur, quàm figurâ augetur; et denique illa multò difficiliùs possent
poliri.

VII. *Ad his perspicillis utendum, praestare alterum oculum velo aliquo obscuro tegere, quàm eum musculorum ope claudere. Vtile quoque esse visus*

6 comburenti] à comburenti conj. AT

33 concurrerent:] concurrerent,

1–2 omnem vim . . . reflectat] que sa matiere ne cause tousiours quelque peu de reflexion
3 opacum] noir **14–15** in membranulâ . . . conflatur] sur les extremités du nerf optique
17 multò] add. **18** multò] add. **19** tantùm] add. **28** aliquantò] add. **29** quod
majorem requirat] † qui en peussent souffrir d’auantage **31** ab eodem objecti puncto]
add.

sui aciem antea debilitare, in loco valdè obscuro se continendo: atque etiam imaginationem dispositam habere, quasi ad res valdè remotas et obscuras intuendum.

Superest hîc tantùm ut advertamus, quoniam haec perspicilla non nisi
 5 unico oculo admoventur, operae esse ut alium interim oculum obscuro aliquo
 velo tegamus; sic enim pupilla ejus quo utemur magis aperietur, quàm | | si
 alium vel luci expositum relinquamus, vel ope musculorum palpebras moven-
 tium claudamus: tanta enim est inter utrumque affinitas ut vix unus aliquo
 10 Praeterea non erit inutile, non tantùm hoc conspicillum arctè oculo ad-
 jungere, ut nullam nisi per illud recipiat lucem; sed etiam priùs aliquamdiu
 in obscuro loco stetisse, ut visus acies tantò tenerior existens, à minimâ luce
 affici possit; et praeterea imaginationem nostram eodem modo disponere,
 ac si res valde remotas et obscuras vellemus intueri, ut tantò magis pupilla
 15 dilatetur, et ideò à pluribus objecti punctis radios admittat. Jam enim
 suprâ notatum est, hunc motum pupillae non immediatè sequi voluntatem
 quam habemus illam aperiendi, sed potiùs ideam vel opinionem quam de
 obscuritate vel distantia objecti concepimus.

VIII. *Quî fiat ut minùs antehac felices fuerint artifices in accuratis tele-
 20 scopiis conficiendis, quàm in aliis perspicillis.*

Caeterùm, si nonnihil ad ea omnia quae supra dicta sunt animum reflecta-
 mus, et potissimùm ad illa quae ex parte organorum externorum requirun-
 tur, ut visionis sensus quàm perfectissimus evadat; non difficulter intellige-
 mus per varias horum specillorum formas illud omne praestari quod ab arte
 25 est expectandum: nec | ideò est operae pretium ut hoc fusiùs demonstrarem. 642
 Item etiam facilè agnoscemus nulla ex iis quae priùs ab aliis descripta fuerant
 ullo modo perfecta esse potuisse; quia maxima differentia est inter lineas cir-
 culares et Hyperbolas, et nunquam nisi lineae circulares adhibitae sunt ad
 eos effectus, ad quos | Hyperbolas requiri demonstratum est. Adeò ut nihil
 30 unquam boni hac in re factum sit, nisi cùm artificum manus tam feliciter AT 211

20 *conficiendis*] om. all editions *conficiendis* indices all editions **22** organorum] ob-
 jectorum 44 50ab AT (with note) organorum 56E organes 37

5 operae esse ut] This translation
 of 'il sera mieux de' is puzzling, since
 the classical phrase 'operae est' means
 '(one) can spare the time', 'this is a
 good moment'. Perhaps this is a dic-
 tionary translation of 'il convient';

perhaps we should read 'opus esse',
 or supply 'pretium' with 'operae'.
15-16 Jam enim suprâ notatum est]
Dioptr. III, 3.
23 evadat;] evadat,
27 potuisse;] potuisse,

5-7 operae . . . relinquamus, vel] il sera mieux de bander l'autre, ou le couvrir de quelque
 voile fort obscur, afin que sa prunelle demeure la plus ouuerte qu'il se pourra, que de
 le laisser exposé a la lumiere, ou **8** est] ordinairement *om.* **11-13** priùs aliquamdiu
 . . . affici possit] d'auoir auparauant attendri sa veuë en se tenant en lieu obscur **15** à
 pluribus . . . admittat] qu'on en puisse voir vn obiet d'autant plus grand **15-16** Jam
 enim suprâ notatum est] Car vous sçaués que **19** artifices] † *on* **19** accuratis] add.
30 artificum manus] on

191 aberravit, ut loco sphaericae figurae, Hyperbo- | licam vel ad hanc proximè
 accedentem, vitrorum superficiebus indiderit. Atque hoc praecipuè impe-
 didit ne rectè fierent illa specilla, quae videndis objectis inaccessis idonea
 sunt: indigent enim vitro convexo multò majori quàm caetera: et non modò
 difficilius est feliciter aberrare in poliendo magno vitro, quàm in parvo; sed 5
 praeterea major est differentia inter superficies Hyperbolicam et sphaeri-
 cam in partibus à centro satis remotis, quae in majoribus vitris esse debent,
 quàm in vicinis ex quibus solis constant minora. Jam verò quoniam arti-
 fices non faciliè forsàn per se invenirent modum haec vitra secundùm figuram
 Hyperbolicam accuratè poliendi, superest ut ipsis deinceps viam ostendam, 10
 per quam mihi persuadeo illos satis commodè eò perventuros.

CAPUT DECIMUM.

De modo expoliendi vitra.

I. *Quomodo magnitudo refractionum vitri quo uti volumus sit invenienda.*
 [fig. 47] 15

Selecto vitro aut crystallo, quo uti placet, primò necessaria est inquisitio
 proportionis, quae juxta superiùs tradita, refractionum illius mensura ex-
 AT 212 stat; atque illa | obvia et exposita erit operâ hujus instrumenti: E F I est
 assiculus aut regula, maximè plana et recta, ex qualibet materia, dummodo
 non nimis polita, vel pellucida sit, ut lumen in illam effusum facillimè ab 20
 umbrâ dignoscatur. E A et F L sunt duae dioptrae, id est laminae parvae
 cujuscunque materiae, dummodo non sit transparens, ad perpendiculum
 erectae in E F I, et foramine exiguo singulae pertusae, ut A et L: suntque
 192 haec duo foramina tam directè sibi invicem opposita, ut radius A L | illa
 permeans parallelus feratur lineae E F. Praeterea R P Q est particula ejus 25
 vitri quod volumus examinare, in formam prismatis sive trianguli polita,
 AT 643 ejusque angulus R Q P rectus est, et P R Q acutior | quàm R P Q. tria
 latera, vel potiùs (quia in vitri crassitie latitudinem habent) tres facies R Q,
 Q P, et R P, sunt planae et politae, ideoque dum facies P Q assiculo E F I

14 *Quomodo*] *Quo modo* 50a 18 *exposita*] *expositâ* 44 19 *assiculus*] *asserculus* 50b
 56E 21 E A] E H 44 50ab E A 37 56E AT 27-28 R P Q. tria latera,] R P Q Tria
 latera, 50a R P Q Tria latera. 50b R P Q. Tria latera 56E 29 *assiculo*] *asserculo* 50b
 56E

17 *superiùs*] *Diopt.* II, 6-8.

(*Diopt.* IX, 5)

21 *dioptrae*] See note on p. 221, l. 32.

1-2 *ad hanc proximè accedentem*] *de quelqu'autre figure equivalente* 5 *feliciter* ...
 parvo] *de rencontrer en beaucoup, qu'en peu* 7 *quae in majoribus vitris esse debent*] *add.*
(cf. next note and see Introduction, p. 41) 8 *ex quibus solis constant minora*] *add.*
 9 *non faciliè ... modum*] † *iugeront peutestre qu'il y a beaucoup de difficulté* 10 *viam*
ostendam] † *donner vne inuention* 26 *prismatis sive*] *add.* 27-29 *tria ... R P, sunt*] *Les trois*
costés R Q, Q P, & R P, sont trois faces 29 P Q] Q P

incumbit, et facies Q R laminae F L, radius Solis duo foramina permeans A et L per medium vitrum P Q R irrefractus penetrat ad B, quoniam perpendiculariter in superficiem Q R incurrit. Sed postquam pervenit ad punctum B, ubi obliquè aliam superficiem R P contingit, non nisi | declinans ad aliquod punctum asserculi E F, egredi potest, ut ex. gr. ad I. Et omnis hujus instrumenti usus in hoc consistit, ut ita radius exceptus per haec duo foramina A et L emittatur, ut manifestum reddat, quomodo referatur punctum I (hoc est centrum parvae Ellipseos, quam hic radius in assiculo E F I illuminat) ad duo alia puncta B et P; quorum alterum B, designat locum in quo recta, quae transit per centra duorum foraminum A et L, in superficie R P terminatur; et alterum P est locus in quo haec superficies R P, simulque illa assiculi E F I secantur à plano quod imaginari possumus per puncta B et I, simulque per centra foraminum A et L, transire.

| II. *Quomodo inveniuntur puncta urentia, et vertex hyperbolae; cujus vitrum illud, cujus refractiones cognitae sunt, figuram aemulari debet: et quomodo punctorum istorum distantia augeri aut minui possit.* [fig. 48, 49] 193

His tribus punctis B P I accuratè ita cognitis, et consequenter etiam triangulo quod describunt, hoc triangulum in chartam aut aliud planum circino est transferendum. Deinde ex centro B, per punctum P describendus circulus N P T, et sumpto arcu N P, aequali arcui P T, ducenda recta B N, secans I P productam in puncto H. Hinc denuò ex puncto B, per H describendus circulus H O, secans B I in puncto O. Et habebitur proportio inter lineas H I et O I, pro mensura communi omnium refractionum, quae produci possunt à differentia quae est inter aërem et vitrum quod examinatur. Qua de re si nondum certi sumus, ex eodem vitro alia parva triangula rectangula, diversa ab hoc polire poterimus; quibus si eodem modo utamur ad investigandam hanc proportionem, | semper similem AT 214

2 P Q R] P Q R, 44 50ab 56E 9 assiculo] asserculo 50b 56E 12 assiculi] asserculi 50b 56E 12 plano] puncto 44 50ab 56E le plan 37 plano AT 22 B N] P N 44 50ab B N 37 56E Huet G AT 23 H O] H D 44 50ab H O 37 56E Huet AT

5 asserculi] 'small board'; cf. p. 173, l. 24 (*Diopt.* V, 2). While its synonym *assiculus* is consistently changed to *asserculus* in 50b (followed by 56E), only *assiculus* occurs with this meaning in antiquity.

10 recta] Supply 'linea'.

15 *puncta urentia*] 'foci'

18–26 His tribus ... examinatur.]

Christiaan Huygens remarks: '193 Si tantum ex P super B P perpendicularis ducatur ea abscindet ex B I partem versus I quae ad I P propor-

tionem habebit quae refractionem metitur.' (Huygens 1888–1950, vol. I, p. 306) Van Schooten consequently adds in the margin of 56E: 'Idem facilius obtinere licet, si cum D. Hugenio ex P super B P erigamus tantum perpendicularem: quippe ea ex B I versus I rectam auferet, quae ad I P proportionem habet, quae refractionem metitur.' See Introduction, p. 71sq., and Appendix 1.

21 N P,] N P ^

6 radius] du Soleil *om.* 19 planum] fort vni *om.* 22 secans I P productam in puncto H] qui coupe I P prolongée au point H 27 polire] faire tailler

illam inuenimus, atque ita nullo modo poterimus dubitare, quin reuera eadem sit, quam quaerebamus. Quod si postea in recta linea H I, M I aequale O I sumamus, et H D aequale D M, D pro vertice habebimus, et H et I pro focus Hyperboles, cujus figuram specilla à nobis designata requirunt.

AT 644 Et haec tria puncta H D I propiùs jungere possumus, vel longiùs remove-
194 quantum lubet; aliam tantùm lineam propiorem aut | remotiorem à puncto B ducendo, parallelam lineae | H I, et ducendo ex hoc puncto B, tres rectas B H, B D, et B I, quae illam secant. Ut hìc videmus eodem modo ad invicem referri tria puncta H D I et *h d i*, quo tria H D I.

III. *Quomodo haec hyperbola fune describi possit; vel multorum punctorum inventione.* [fig. 50]

Deinde cognitis his tribus punctis, facile est hyperbolen describere, eo modo quo suprà vidimus, defixis scilicet duobus paxillis in punctis H et I, et resti haerente in palo H, ita regulae alligata ut non propiùs accedere possit ad I, quàm usque ad D.

AT 215 Sed si malimus ope vulgaris circini plura puncta per quae tendit
quaerendo, illam delineare: | sumptis punctis H D M et I, ut suprà, alterum pedem hujus circini ponamus in puncto H, et altero promotò paulò ultra punctum D, velut ad 1, ex centro H describamus circulum 1 3 3, inde sumpta M 2 aequali H 1, ex centro I per punctum 2, describamus circulum 2 3 3, priorem in punctis 3 3 secantem, per quae haec Hyperbole ferri debet. Ut et per punctum D, ejusdem verticem. Reponamus postea eodem modo, unum circini brachium in punctum H, et altero diducto paulò ultra punctum 1, velut ad 4, describamus circulum 4 6 6 ex centro H. Inde M 5 aequali sumpto H 4, ex centro I per 5 circulum 5 6 6 describamus, priorem in punctis 6 6, quae in Hyperbola, secantem. Et ita continuata statione alterius brachii circini in puncto H, et reliquis omnibus ut antè observatis, quantumlibet punctorum hujus Hyperboles possumus invenire.